
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 154  del Reg. 
 

Del 28.08.2020 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 

 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

APPROVAZIONE  QUADRO  ECONOMICO  

RIMODULATO A SEGUITO DELLA 

RIAGGIUDICAZIONE  DELL'APPALTO  DEI  

LAVORI  DI  'RECUPERO, RESTAURO  E  

RISANAMENTO  CONSERVATIVO  DELLE  

STRUTTURE DI PROPRIETA'  COMUNALE  

DENOMINATE  LA  TORRE,  IL CASTELLO E 

PALAZZO  SALLEO  E  RIQUALIFICAZIONE  

AMBIENTALE DELLE AREE ADIACENTI'  -  

CODICE  C.I.G.:  7192833191 - CODICE C.U.P.: 

C62C15000240002 -     
 

 
 

 

 

 

 

 

 

              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 

EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO LAVORI 

PUBBLICI  

 

N. 154 del 28.08.2020 

N. 280 Del 28.08.2020 Registro Generale 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE  QUADRO  ECONOMICO  RIMODULATO A 

SEGUITO DELLA RIAGGIUDICAZIONE  DELL'APPALTO  DEI  

LAVORI  DI  'RECUPERO, RESTAURO  E  RISANAMENTO  

CONSERVATIVO  DELLE  STRUTTURE DI PROPRIETA'  

COMUNALE  DENOMINATE  LA  TORRE,  IL CASTELLO E 

PALAZZO  SALLEO  E  RIQUALIFICAZIONE  AMBIENTALE DELLE 

AREE ADIACENTI'  -  CODICE  C.I.G.:  7192833191 - CODICE C.U.P.: 

C62C15000240002 -     

 

L'anno duemilaventi, il giorno  ventotto del mese di agosto nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

PREMESSO: 
Che con Provvedimento Prot. n°351/LL.PP. del 18 Giugno 2015 sono state affidate le funzioni di 

Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di riferimento al Geom. Giuseppe Franchina; 
Che con G.M. n°147 del 22/11/2016, esecutiva, si è deciso di riapprovare, in linea amministrativa e per le 

motivazioni in essa contenuti, il progetto esecutivo ed in particolare gli elaborati aggiornati (Quadro 

Economico – Capitolato Speciale di Appalto – Schema di Contratto di Appalto), redatti in data 14/11/2016 

conformemente all’intervenuta nuova normativa in materia di lavori pubblici (D.Lgs. n°50 del 18/04/2016), 

dell'opera denominata "RECUPERO, RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DELLE STRUTTURE DI 

PROPRIETA’ COMUNALE DENOMINATE LA TORRE, IL CASTELLO E PALAZZO SALLEO E RIQUALIFICAZIONE 

AMBIENTALE DELLE AREE ADIACENTI", redatto dall’Ing. Francesco CAPPOTTO, Dirigente pro tempore 

dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici, per l’importo complessivo di € 

1.100.000,00, di cui €.761.447,99; per lavori compreso oneri per la sicurezza, ed €.338.552,01, per somme 

a disposizione, così suddiviso: 

A)- LAVORI      

a1)Importo lavori comp. Oneri Sicurezza   €. 761.447,99 €. 761.447,99  

a2)Oneri Sicurezza     €.     8.219,50 

a3)Importo complessivo dei lavori a base d’asta  €. 753.228,49  

B)-SOMME A DISPOSIZIONE: 

b1)- Imprevisti ed arrotondamenti (< 5% di A1)  €.  29.764,20 

b2)-Competenze Tecniche (RUP e Progettazione  

       Esecutiva Collaborazione e Consulenza Esterna  €.  12.563,47 

b3)- Competenze Tecniche (Direzione Lavori 



 

 

     e sicurezza incarico esterno    €.  89.103,10 

b4)-IVA su A1      €.167.518,56 

b5)-IVA su B3      €.  19.602,68 

b6)-Oneri conferimento in discarica   €.  20.000,00 

SOMMANO €.338.552,01 €.   338.552,01 

TOTALE INTERVENTO   €.1.100.000,00 

Che l’opera è stata finanziata con fondi dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e Mobilità – 

Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti – Servizio 7 – Politiche Urbane e Abitative – U.O.S7.01 

PALERMO con D.D.G. n°1252 del 16/06/2017; 

Che con Determina Dirigenziale n°141 del 19/11/2019 si è deciso: 

Per quanto in premessa esposto e che qui si intende integralmente riportato: 

- DI PRENDERE ATTO della Sentenza n. 02575/2019 REG.PROV.COLL. del 29/10/2019, emanata dal 

Tribunale Amministrativo Regionale - Sezione staccata di Catania - I Sezione, nel Ricorso n. 1367/2018 

R.G., notificata presso il Comune di Sinagra a mezzo PEC in data 29/10/2019 ed introitata al Protocollo 

Generale dell’Ente in data 30/10/2019 prot. n. 14776, con la quale è stata annullata la Determina 

Dirigenziale n. 24/R.A. del 22/06/2018 (n. 145/R.G.) adottata dal Responsabile dell’Area Pianificazione 

Urbanistica, Edilizia Privata e Lavori Pubblici, con la quale, a sua volta, era stata disposta la conferma 

dell’aggiudicazione dell’appalto in oggetto all’Impresa CONS. ITAL. effettuata con precedente 

Determina Dirigenziale n. 110/R.A. del 01/12/2017 (n. 338 R.G.); 
- DI PRENDERE ATTO del provvedimento del RUP prot. n. 14935 del 04/11/2019, con il quale lo stesso; 

o prendeva atto della suddetta Sentenza n. 02575/2019 REG.PROV.COLL. del 29/10/2019, emanata 

dal Tribunale Amministrativo Regionale - Sezione staccata di Catania - I Sezione; 

o escludeva dalla gara l’Impresa CONS. ITAL. per l’anomalia dell’offerta (così come ordinato dal TAR); 

o proponeva l’aggiudicazione all’impresa FOX S.r.l.s. (2ª classificata), così come ordinato dal TAR; 

- DI PRENDERE ATTO della Nota prot. 14936 del 04/11/2019, a firma del RUP e del sottoscritto, con la 

quale è stata data comunicazione di avvio del procedimento all’Impresa CONS. ITAL., ai sensi degli artt. 

7 e 8 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. per: 

o Annullamento Determina Dirigenziale n. 145/R.G. del 22/06/2018 con la quale è stata confermata 

l’aggiudicazione per l’appalto dei lavori in oggetto precedentemente effettuata con Determina 

Dirigenziale n. 338/R.G. del 01/12/2017; 

o Annullamento per caducazione automatica del Contratto Rep. n. 384/2018, del 04/01/2018 

registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Barcellona P.G. in data  04/01/2018 n. 83 Serie IT; 

o Annullamento della consegna dei lavori disposta con Verbale del 23/07/2018 prot. n. 8986; 

o Aggiudicazione alla Ditta FOX S.r.l.s. (2ª classificata) dell’appalto dei lavori in oggetto. 

- DI DARE ATTO che entro il termine di cui all'art. 10 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. l’Impresa CONS. 

ITAL. non ha fatto pervenire presso questo Ente, alcuna osservazione e/o memoria; 
- DI ANNULLARE la Determina Dirigenziale n. 145/R.G. del 22/06/2018 con la quale è stata confermata 

l’aggiudicazione per l’appalto dei lavori in oggetto precedentemente effettuata con Determina 

Dirigenziale n. 338/R.G. del 01/12/2017; 

- DI ANNULLARE per caducazione automatica il Contratto d’Appalto Rep. n. 384/2018, del 04/01/2018 

registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Barcellona P.G. in data  04/01/2018 n. 83 Serie IT, stipulato 

fra questo Ente e l’Impresa CONS. ITAL.; 

- DI ANNULLARE la consegna dei lavori disposta all’Impresa CONS. ITAL., con Verbale del 23/07/2018 

prot. n. 8986; 

- DI PROCEDERE CON L’AGGIUDICAZIONE dei lavori di “RECUPERO, RESTAURO E RISANAMENTO 

CONSERVATIVO DELLE STRUTTURE DI PROPRIETA’ COMUNALE DENOMINATE LA TORRE, IL CASTELLO 

E PALAZZO SALLEO E RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE DELLE AREE ADIACENTI” all’Impresa Ditta FOX 

S.R.L.s (Plico n. 17), Contrada Torretta – 98063 Gioiosa Marea (ME) -  Partita IVA: 03267800831, per 

l'importo complessivo di €.550.438,57, al netto del ribasso d'asta del 28,014% e comprensivo di €. 

8.219,50 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, con una economia per ribasso d’asta pari a  

€.211.009,42, oltre IVA. 

- DI DARE ATTO, che conseguentemente la nuova seconda in graduatoria risulta la Ditta AKAB S.R.L. 
(Plico n. 19), Via Roma, n. 103 - 98069 Sinagra (ME) -  Partita IVA: 02891090835, avente offerta di 

ribasso del 27,828%; 



 

 

- DI DARE ATTO, ancora, che in relazione alla nuova aggiudicazione il nuovo quadro della spesa risulta 

così rimodulato: 

A) Lavori al netto del rib. del 28,014 % €.    542.219,07  

A1) Oneri della Sicurezza €.        8.219,50  

SOMMANO €.    550.438,57 €.     550.438,57 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione   

1) IVA 10% su €. 550.438,57 

 
€.     55.043,85 

 

2) Spese Tecniche (D.L., Misure e Contabilità 

Coordinatore Sicurezza fase di esecuzione – 

Collaudo Amministrativo  

€.      89.103,10 

 

3) IVA su Spese Tecniche €.      19.602,68  

4) Incentivo art. 92 D. Lgs 163/2006 per R.U.P 

progettazione preliminare, definitiva, esecutiva e 

sicurezza – collaborazione esterna  

€.      12.563,47 

 

5) Uso della Piattaforma telematica Asmecomm 

(Determina a Contrattare n°85 del 13-09-2017 – 

Determina a Contrattare n°112 del 11-12-2017 e 

affidamento sicurezza   

€.       3.617,21 

 

6) Contributo Autorità Nazionale Anticorruzione €.          375,00  

7) Oneri conferimento in discarica €.      20.000,00  

8) Spese Commissione di Gara per affidamento 

servizi di ingegneria 
€.      19.000,00 

 

9) Acquisto di Beni finalizzati alla funzionalità 

dell’intervento 
€.      45.000,00  

10) Imprevisti ed arrotondamenti €.      53.145,75  

11) Economia su Ribasso d’asta €.    211.009,43  

12) IVA 10% su Economia Ribasso d’asta €.      21.100,94  

SOMMANO €.    549.561,43 €.    549.561,43 

TOTALE COMPLESSIVO €. 1.100.000,00 

− DI DEMANDARE al RUP l’espletamento di tutte le verifiche di cui all’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. in merito al possesso dei prescritti requisiti in capo alle suddette due Ditte (Ditta FOX 

S.R.L.s  e Ditta AKAB S.R.L.), prima dell’adozione della determinazione dirigenziale di intervenuta 

efficacia della presente aggiudicazione; 

− DI DEMANDARE al RUP l’espletamento di tutti gli adempimenti in merito a quanto prescritto dal 

comma 1 dell’art. 29 (Principi in materia di trasparenza) e dall’art. 76 (Informazione dei candidati e 

degli offerenti) del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 ed in ultimo dalla Legge n. 

55/2019; 

− DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Impresa CONS. ITAL., all’Impresa FOX S.r.l.s., 

all’Impresa AKAB S.r.l., al Direttore dei lavori (arch. Liuzzo Sebastiano), all’Assessorato Regionale delle 

Infrastrutture e Mobilità (Dipartimento Infrastrutture, Mobilità e Trasporti - Servizio 7 - Politiche 

Urbane ed abitative), all’ASMEL Consortile S.r.l. a tutti gli operatori economici partecipanti alla 

procedura di gara in oggetto. 
Che con Determina Dirigenziale n°420/R.G. del 16/12/2019, si è deciso: 



 

 

1. DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del d.lgs. n°50/2016, come modificato ed integrato 

dal d.lgs. n°56/2017, l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione, disposta con Determinazione 

Dirigenziale n°141 del 19/11/2019; 

2. DI DARE ATTO del possesso dei prescritti requisiti, di ordine generale, ai sensi dell’art. 80 ed 

economici ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i., come disposto dall’art. 32, comma 7, 

del D.Lgs. n°50/2016 nei confronti della Ditta Aggiudicataria  FOX S.R.L.s, Contrada Torretta – 98063 

Gioiosa Marea (ME) -  Partita IVA: 03267800831e della Ditta risultata 2° in graduatoria; 

3. DI DARE ATTO che il servizio in oggetto, rimane aggiudicato in favore dell'operatore economico Ditta 

FOX S.R.L.s, Contrada Torretta – 98063 Gioiosa Marea (ME) -  Partita IVA: 03267800831, per l'importo 

complessivo di €.550.438,57, al netto del ribasso d'asta del 28,014% e comprensivo di €. 8.219,50 per 

costi della sicurezza non soggetti a ribasso, con una economia per ribasso d’asta pari a  €.211.009,42, 

oltre IVA al 22% in totale €.257.431,49; 

4. Di DARE ATTO che la complessiva somma di €.1.100.000,00 è imputata al Titolo 2 – Missione 1 – 

Programma 6 – Cap. 2509/1 – <<Lavori di recupero, restauro, ecc. struttura di proprietà comunale 

denominata la torre, ecc..>> del Bilanci di Previsione Esercizio 2019; 

5. DI DARE ATTO che il presente Provvedimento non comporta ulteriori impegni di spesa rispetto a quelli 

originariamente assunti; 

6. DÌ INDIVIDUARE quale 2° classificato la Ditta AKAB S.R.L., Via Roma, n. 103 - 98069 Sinagra (ME) -  

Partita IVA: 02891090835, avendo offerta di ribasso del 27,828% 

7. DI COMUNICARE l’intervenuta efficacia della presente aggiudicazione a tutti i concorrenti che hanno 

partecipato alla procedura di gara in oggetto ai sensi dell’articolo 76 – commi 5 del D.Lgs. 

n°50/2016 e s.m.i. (attraverso l’invio di una PEC entro 5 giorni dall’adozione del presente atto; 

8. DÌ DARE atto che trascorsi 35 gg. dalla suddetta comunicazione si potrà procedere alla stipula del 

relativo contratto di appalto ai sensi dell’art. 32 – comma 9 – del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i.; 

9. DI DARE ATTO che i sottoscritti non si trovano in alcuna delle situazioni di incompatibilità o conflitto 

di interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla legge 190/2012 per le 

quali è fatto obbligo di astensione dal procedimento di che trattasi; 

10. DI DARE ATTO, altresì, che non sussistono relazioni di parentela fino al secondo grado tra i 

sottoscritti e l’operatore economico destinatario del presente provvedimento; 

11. DI DARE MANDATO al Responsabile Unico del Procedimento la trasmissione ai soggetti aventi titolo 

in conformità al vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi  
12. DI DEMANDARE al Responsabile Unico del Procedimento tutti gli adempimenti tecnici-amministrativi 

consequenziali all’adozione del presente provvedimento; 

13. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà ritualmente pubblicato all’Albo Pretorio on line del 

Comune e sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione <<Amministrazione Trasparente>>. 

Che in data 07/02/2020, è stato sottoscritto il Contratto di Appalto Rep. n°395/2020, registrato 

telematicamente presso l’Agenzia delle Entrate – Ufficio Territoriale di Patti al n°2059 Serie IT del 

10/02/2020; 

Che in data 26/02/2020, sono stati consegnati i lavori di riferimento e che gli stessi dovranno concludersi il 

20/11/2020; 

Che con nota datata 12/03/2020, a firma del Direttore dei Lavori, trasmessa a mezzo PEC e registrata al 

Protocollo Generale dell’Ente in pari data al n°2883, ordinava la sospensione completa delle attività del 

Cantiere a partire dal giorno 13/03/2020 fino a nuove indicazioni derivanti dalle disposizioni ministeriali di 

ordine sanitario attuate sul territorio nazionale per il contenimento del diffondersi del virus COVID-19; 

Che con nota datata 13/03/2020 a firma del Legale Rappresenta dell’Impresa aggiudicataria,trasmessa a 

mezzo PEC e registra tata al Protocollo Generale dell’Ente il 18/03/2020 al n°3033, comunicava la 

sospensione dei lavori per il 13/03/2020, effettuando le necessarie lavorazioni per la messa in sicurezza 

delle aree di cantiere; 

Che a seguito dell’emanazione del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 Aprile 2020, che 

consente la riapertura dei cantieri edili, nel rispetto dei Protocolli di sicurezza sulla prevenzione del virus 

COVID-19, con Verbale di Ripresa Lavori n°01 del 12/05/2020 i lavori in argomento veniva ripresi e per 

effetto della sospensione di giorni 59 la nuova scadenza viene fissata al 18/01/2021; 

Preso Atto dello schema di Quadro Economico rimodulato trasmesso a questo Ente per le vie brevi da 

parte del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti – Servizio 7 – Politiche Urbane e Abitative così 

distinto: 



 

 

QUADRO ECONOMICO  

A) LAVORI  

 A1) Lavori a misura (sicurezza inclusa) €.761.447,99  

 A2) Incidenza manodopera   

 A3) Oneri per la sicurezza diretti ed indiretti non soggetti a ribasso €.    8.219,50  

  Lavori soggetti a ribasso d’asta (A1-A2) €.753.228,49  

  Ribasso d’asta 28,014% €.211.009,32  

  Oneri per la sicurezza diretti ed indiretti non soggetti a ribasso €.    8.219,50  

  Importo complessivo dei lavori al netto €.550.438,67 €.  550.438,67 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

 1 IVA 10% sui lavori €.  55.043,87  

 2 Incentivo art. 113 (0,80% del 2% su €. 761.447,99 €.  12.183,17  

 3 Imprevisti < 10% €.  55.043,87  

 4 Consulenza specialistica in sede di progettazione esecutiva (Oneri compresi) €.    1.903,20  

 5 Competenze DL, misure, contabilità e collaudi (Importo Aggiudicato) €.  38.824,56  

 6 Cassa Ordine 4% su B4 €.    1.552,98  

 7 IVA 22% su B4 + B5 €.    8.883,06  

 8 Oneri conferimento in discarica (IVA compresa) €.  20.000,00  

 9 Spese per Commissione di gara aggiudicazione DL e CSE €.  21.037,13  

 10 Spese per ANAC (Lavori e Affidamento DL) €.       405,00  

 11 Spese per ASMEL Consortile arl (Piattaforma di gara affidamento lavori) €.    3.251,39  

 12 Spese per ASMEL Consortile arl (Piattaforma di gara affidamento DL) €.       248,67  

 13 Lavori e Forniture in economia €. 73.752,95  

  Totale somme a disposizioni €.292.129,84 €.  292.129,84 

C) ECONOMIE  

 1 Riduzione ribasso d’asta lavori, IVA compresa (DRS 1456/2020) €. 257.431,49  

   €. 257.431,49 €.   257.431,49 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO €.1.100.000,00 

Ritenuto di dover procedere all’approvazione del suddetto Quadro Economico  così come rimodulato dal 

detto Dipartimento; 

Visto il D. Lgs. 18 Aprile 2016, n°50 coordinato con il D.Lgs. 19 Aprile 2017, n°56; 

Vista la Circolare Prot. n°86313/DRT del 04 Maggio 2016 del Dipartimento Regionale Tecnico con la quale è 

stata disposta l’immediata applicabilità in Sicilia del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n°50, dalla data di entrata in 

vigore dello stesso; 

Visto l’art. 24 della L.r. n°8 del 24 Maggio 2016 di modifica della L.R. n°12/2011 per effetto dell’entrata in 

vigore del D.Lgs. n°50 del 18/04/2016; 

Visto il D.P.R. 05 Ottobre 2010, n.207; 

Visto il D.P.R. 25-Gennaio-2000, n.34; 

Vista la Legge n°55/2019 (Decreto Sblocca Cantieri); 

Visto il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge Regionale 15.3.1963, 

n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 11/12/1991, n.48, e 

successive modifiche ed integrazioni; 
Viste le LL.RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la Determina Sindacale n. 14 del 03/07/2019, con la quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica, Edilizia Privata e Lavori Pubblici; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 
 

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati: 



 

 

1. DI PRENDERE ATTO APPROVANDOLO, il Quadro Economico rimodulato trasmesso a questo Ente per le 

vie brevi da parte del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti – Servizio 7 – Politiche Urbane e 

Abitative così distinto: 

QUADRO ECONOMICO  

A) LAVORI  

 A1) Lavori a misura (sicurezza inclusa) €.761.447,99  

 A2) Incidenza manodopera   

 A3) Oneri per la sicurezza diretti ed indiretti non soggetti a ribasso €.    8.219,50  

  Lavori soggetti a ribasso d’asta (A1-A2) €.753.228,49  

  Ribasso d’asta 28,014% €.211.009,32  

  Oneri per la sicurezza diretti ed indiretti non soggetti a ribasso €.    8.219,50  

  Importo complessivo dei lavori al netto €.550.438,67 €.  550.438,67 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

 1 IVA 10% sui lavori €.  55.043,87  

 2 Incentivo art. 113 (0,80% del 2% su €. 761.447,99 €.  12.183,17  

 3 Imprevisti < 10% €.  55.043,87  

 4 Consulenza specialistica in sede di progettazione esecutiva (Oneri compresi) €.    1.903,20  

 5 Competenze DL, misure, contabilità e collaudi (Importo Aggiudicato) €.  38.824,56  

 6 Cassa Ordine 4% su B4 €.    1.552,98  

 7 IVA 22% su B4 + B5 €.    8.883,06  

 8 Oneri conferimento in discarica (IVA compresa) €.  20.000,00  

 9 Spese per Commissione di gara aggiudicazione DL e CSE €.  21.037,13  

 10 Spese per ANAC (Lavori e Affidamento DL) €.       405,00  

 11 Spese per ASMEL Consortile arl (Piattaforma di gara affidamento lavori) €.    3.251,39  

 12 Spese per ASMEL Consortile arl (Piattaforma di gara affidamento DL) €.       248,67  

 13 Lavori e Forniture in economia €. 73.752,95  

  Totale somme a disposizioni €.292.129,84 €.  292.129,84 

C) ECONOMIE  

 1 Riduzione ribasso d’asta lavori, IVA compresa (DRS 1456/2020) €. 257.431,49  

   €. 257.431,49 €.   257.431,49 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO €.1.100.000,00 

2. DI TRASMETTERE copia del presente Provvedimento, in uno a tutta la documentazione giustificativa, 

per i provvedimenti consequenziali, all’Assessorato Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento 

Infrastrutture e Mobilità Trasporti – Servizio 7 – Politiche Urbane e Abitative – U.O. S7. 01 – PALERMO; 

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà ritualmente pubblicato all’Albo Pretorio on line del 

Comune e sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione <<Amministrazione Trasparente>>. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 

F.to  Geom. Giuseppe FRANCHINA 

Il Responsabile dell’Area Pianificazione 

Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

F.to  Ing. Renato CILONA 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 28.08.2020 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to GIGLIA SILVANA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  28.08.2020   al  12.09.2020 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 28.08.2020 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 

 
 


